
Jaké byly prázdniny (vacation)? 

Kocovina. = hangover  kočka = cat 

Všechno = everything 

Pláž = beach 

Plaval jsem. 

 

Barcelona  = co jsem viděl? 

Viděl jsem katedrálu, park, restauraci, fotbalový stadion, cirkus. 

Vyhodili mě z cirkusu, ze školy = they kicked me out of the circus/school 

Odkud tě vyhodili? 

Kde jste byl? 

Kde jste pil? Pil jsem doma, sám, čekal jsem na manželku, protože manželka byla na víkend pryč 

(away). Lyžovala. Šla do hospody a ta hospoda byla nová a všechno bylo zadarmo (for free) 

 

Beskydy 

Kam jste jel? 

 

Byla jsem lyžovat = I went for skiing 

Ne každý v Norsku má rád lyžování. 

Led = ice 

Sníh = snow  



1st week: REVISION LESSON.Conversation: Daily routine. 

Visit. Time, Days (expressing dates), Months, 

Seasons.Grammar: Ordinal numerals. The accusative case of 

personal pronouns.  

 

1 | Complete with suitable words. 
Ráno VSTÁVÁM  (1) v 6 hodin.  V koupelně se SPRCHUJU (shower) / MYJU (wash) (2) a čistím si ZUBY 

(3). BERU (I take)  (4) si tričko a kalhoty. SNÍDÁM / JÍM (5) rohlík s máslem a čaj. Potom JEDU (6) 

autobusem na fakultu. Ráno máme češtinu. Lekce ZAČÍNÁ v 7.30  (7) a KONČÍ  (8) v 10 hodin. 

Uprostřed lekce máme VOLNO (FREE TIME) / PAUZU / PŘESTÁVKU (a break) (9). O přestávce PIJU / 

MÁM / VAŘÍM / KUPUJU (9) kávu a ČAJ / SENDVIČ / KOLÁČE / VODU (10). V poledne JSEM / JÍM / 

PIJU / PRACUJU / OBĚDVÁM (11) v restauraci. Mám rád/a POLÉVKU / KUŘE / VEPŘOVÉ MASO / 

ZMRZLINU / GULÁŠ (12) a KNEDLÍKY / HRANOLKY / salát / BRAMBORY (13). Odpoledne ještě 

STUDUJU (14) na fakultě. Potom  JDU (15) pěšky do města. Ve městě si DÍVÁM (16) obchody a kupuju 

/ čtu (17) české noviny. V osm hodin / Albertu / hospodě / restauraci / kavárně (18) já a můj 

kamarád pijeme / si dáme (19) čaj a potom jedeme domů (20). Jsem už docela UNAVENÝ (21). Doma 

už JÍ / RELAXUJE / JE / ČEKÁ celá rodina – matka, otec a BRATR / SESTRA / BABIČKA / DĚDEČEK / 

MANŽEL/KA / TAÍNEK / SYN / DCERA / ŠVAGR/OVÁ / BRATRANEC  / SESTŘENICE / STRÝC / TETA  (22).  

Večer doma JÍM / VEČEŘÍM / MÁM (23) omeletu a salát. Studuju ČEŠTINU / anatomii / biofyziku / 

fyzioterapii / histologii / patologii / rehabilitace (24), čtu (15) knihu nebo poslouchám hudbu (16). 

Když je dobrý (17) program, dívám  (18) se na televizi. V 11 hodin spím (19). Můj den je dobrý / 

špatný / dlouhý (20). Už se těším na zítra. 

ZAČÍNAT = TO START 

KONČIT = TO FINISH / TO END 

OTEVÍRAT = TO OPEN  OTEVŘENO × ZAVŘENO 

ZAVÍRAT = TO CLOSE 

HRA = THE GAME 

HRAJU = I PLAY 

 

JDU DO RESTAURACE 

Studuju medicínu česky = I study medicine in czech language 

Studuju češtinu = I study Czech language. 

 



Sami není tlustý, je silný, těžké kosti (heavy bones). 

To je psycho. 

 

- Logy – logie 

- Ation – ace 

2 | Complete with suitable prepositions. 
1. Odkud je profesorka? Profesorka je Z České republiky. 

2. Kde bydlíš? Bydlím V Brně.  

3. O víkendu jedeme NA výlet DO Prahy. 

4. Studuju NA Masarykově univerzitě. 

5. Jdu DO kampusu  pěšky, protože bydlím blízko. 

6. Tatínek má narozeniny V srpnu. –– SRPEN 

7. Co děláte O víkendu? V sobotu dlouho spím a V neděli studuju anatomii. 

8. V kolik hodin vstáváte VE středu? 

9. Obědváme V poledne.  DOPOLEDNE × ODPOLEDNE  

10. Teď jsme  VE škole. Posloucháme a díváme se NA tabuli. 

11. Zajímám se O medicínu, ale taky O divadlo a film. 

12. Zima začíná V prosinci. 

13. NA podzim a V zimě studujeme anatomii.  

14. Čekám U kamaráda. 

a. Čekám NA kamaráda V kavárně. 

15. PRO koho kupuješ dárek? 

16. Můžeme lyžovat také NA jaře. 

17. Večer se díváme  NA televizi. 

18. V létě rád cestuju a plavu V moři. IN SEA 

19. Ráno jedeme DO kampusu autobusem. 

20. Kupoval jsem Anatomický atlas ZA tři tisíce korun. 

21. Potřebuju pastu NA zuby a šampon NA vlasy. 

22. Piju čaj S citronem. 

a. KÁVA S MLÉKEM 

b. HRANOLKY S KEČUPEM 

 

3 | Answer in past  
Example: Jsi ve škole? – Ne, ale včera jsem tam byl. 

1. Čteš knihu? Ne, ale včera JSEM ČETL/A. 



2. Jíš kuře? Ne, ale včera JSEM JEDL/A. 

3. Můžete spát celé dopoledne? Ne, ale včera JSEM MOHL/A. 

4. Spíš v hotelu? Ne, ale včera JSEM SPAL 

5. Sportuješ? Ne, ale včera JSEM SPORTOVAL. 

6. Studujete celý den? Ne, ale včera JSEM STUDOVAL. 

7. Snídáš mléko a chleba? Ne, ale včera JSEM SNÍDAL. 

8. Kupuješ zeleninu? Ne, ale včera JSEM KUPOVAL. 

9. Večeříte v restauraci? Ne, ale včera JSEM VEČEŘEL. 

10. Jdeš pěšky do školy? Ne, ale včera JSEM ŠEL / ŠLA. 

11. Chcete odpočívat? Ne, ale včera JSEM CHTĚL. 

12. Máš volno? Ne, ale včera JSEM MĚL. 

4 | Asnwer the questions (obvykle = usualy) 
1. Co děláš obvykle v pondělí v osm hodin ráno?  

2. Co děláš obvykle v úterý jedenáct hodin dopoledne? 

3. Co děláš obvykle ve středu ve dvě hodiny odpoledne? 

4. Co děláš obvykle ve čtvrtek v devět hodin večer? 

5. Co děláš obvykle v pátek v jedenáct hodin v noci? 

6. Co můžeš dělat v sobotu ve dvě hodiny ráno? 

o … MŮŽU pít pivo / brát taxi (take taxi) / spát / jíst kebab na hlavním nádraží / na 

náměstí svobody 

7. Co chceš dělat v neděli v dvanáct hodin? 

8. Co rád/a děláš o víkendu? 

9. Co můžeš dělat na jaře? 

10. Co chceš dělat v létě? 

11. Co nemusíš dělat na podzim? 

12. Co musíš dělat v zimě? 

5 | Months names. 
 

Kolikátého = how manyth 

1. První (= 1st) měsíc se jmenuje LEDEN. 

2. Druhý (= 2nd) měsíc se jmenuje ÚNOR. 

3. Třetí (= 3rd) měsíc se jmenuje BŘEZEN. 

4. Čtvrtý (= 4th) měsíc se jmenuje DUBEN. 

5. Pátý (= 5th) měsíc se jmenuje KVĚTEN. 



6. Šestý (= 6th) měsíc se jmenuje ČERVEN.  ČERVENÝ  mák  

7. Sedmý (= 7th) měsíc se jmenuje ČERVENEC. 

8. Osmý (= 8th) měsíc se jmenuje SRPEN. 

9. Devátý (= 9th) měsíc se jmenuje ZÁŘÍ. 

10. Desátý (= 10th) měsíc se jmenuje ŘÍJEN. 

11. Jedenáctý (= 11th) měsíc se jmenuje LISTOPAD 

12. Dvanáctý (= 12th) měsíc se jmenuje PROSINEC.  Prosím 

 

scvrnkls 

 

6| Fill in proper ordinal numbers. 
1. Červenec je sedmý měsíc. 

2. Září je devátý měsíc. 

3. Prosinec je dvanáctý měsíc. 

4. Červen je šestý měsíc. 

5. Leden je první měsíc. 

6. Březen je třetí měsíc. 

7. Červen je šestý měsíc. 

8. Říjen je desátý měsíc. 

9. Únor je druhý měsíc. 

10. Duben je čtvrtý měsíc. 

11. Srpen je osmý měsíc. 

12. Květen je pátý měsíc. 

13. Pondělí je první den. 

14. Středa je třetí den. 

15. Pátek je pátý den. 

16. Neděle je sedmý den. 

17. Úterý je druhý den. 

18. Čtvrtek je čtvrtý den. 

19. Sobota je šestý den.

 

Jak se jmenuje osmý den? 

7| Work in pairs. Ask each other the question „Kdy máš narozeniny“ 

(narozeniny = birthday) and answer. Report to the teacher. 
Example:  
A: Kdy máš narozeniny?  
B: Mám narozeniny prvního dubna. 
A (to teacher): B má narozeniny prvního dubna. 
 
Mám narozeniny druhého října. 
Mám narozeniny dvacátého dubna. 
… třináctého června.  13/6 
Třicátého června   30/6 
Dvacátého února 

6/7/1978 



Tisíc devět set… = devatenáct set 

Dva tisíce sedmnáct 

Kupuju boty za 1900 = devatenáct set. 

Kolikátého končí semestr? – Semestr končí  

  



8 | Use accusative forms of personal pronouns. 
 

 

Náš učitel nás má rád = our teacher likes us.- 

Example: To je pivo. Chci _______. > Chci ho. 

1. To je Petr. Znám ho. 

2. To je bunda. Mám JI. 

3. To je mléko. Nepotřebuju HO. 

4. To je český prezident. Miluju HO. 

5. To je Lenka. Neznám JI. 

6. To jsou Petr a Pavel. Vidím JE. 

7. To jsou nové brýle. Potřebuju JE. 

8. To jsou moji rodiče. Respektuju JE. 

9. To je hovězí guláš. Nejím HO. 

10. To je pivo. Nemám HO rád. 

 

9 | Fill in personal pronous in accusative. 
1. Dobrý den, paní Nováková, rád VÁS (vy) vidím.  

2. Neznám HO (on), ani JI (ona). 

3. Na obrázku vidíte NÁS (my) s kamarády. 

4. Chci JE (oni) pozvat na party. 

5. Studuješ medicínu? – Ano, studuju JI (ona). 

6.  Hledám klíče, ale nemůžu JE (ony) najít. 

7. Potřebuju maso, ale nevím, kde HO (ono) koupit. 

8. Slyšíte MĚ (já) dobře? – Já VÁS (vy) slyším špatně. 

9. Chceš tam dát olej? – Ano, chci HO (on) tam dát. 

10. Dáš si ještě kávu? – Ano, dám si JI (ona). 

11. Chci TĚ (ty) pozvat na party. 

12. Pan profesor VÁS (vy) chce vidět. 

 


